ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

GABINETE DO VEREADOR ADSON

PRÍNCIPE

PARTIDO PL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br - ver...@parintins.am.leg.br

MOÇÃO DE APALUSO  Parintins-AM, 10 de março de 2025.

AUTORIA: VER. ADSON ODA DA SILVA

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa no sentido de solicitar MOÇÃO DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES ao

Professor Carlos Eduardo Meireles Pinheiro em reconhecimento aos relevantes

serviços prestados ao esporte na cidade de Parintins.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

O Professor Carlos Eduardo Meireles Pinheiro tem uma trajetória marcada

por dedicação e comprometimento com o desenvolvimento do esporte em Parintins.

Atleta de atletismo desde jovem, foi medalhista nos primeiros Jogos Escolares de

Parintins em 1981 e, ao longo de sua carreira, exerceu funções de grande importância,

como coordenador do Polo de Atletismo e técnico da Seleção Parintinense de Futebol.

Formado em Educação Física por intermédio do Colégio Batista de Parintins

em 1988 na cidade de Itacoatiara-AM, Carlos Meireles dedicou 26 anos ao Colégio

Batista, ajudando a formar gerações de atletas e cidadãos, muitos dos quais se

tornaram médicos, engenheiros, professores e companheiros de profissão. Com vasta

experiência, foi campeão com a Seleção Parintinense de Futebol, além de conquistar

títulos como atleta pelo Amazonas Futebol Clube e, posteriormente, como treinador

do Sul América.

Além disso, o professor foi o primeiro coordenador do Conselho de Educação

Física de Parintins, atuou também por 14 anos na SEDUC como coordenador de

Educação Física, seu destaque o levou a ser treinador da Seleção Amazonense de

atletismo onde revelou talentos como Valdeir, Marvin, Beatriz Xavier, Jander Nunes e

Pedro Henrique, que chegou a representar o Brasil nos Jogos Olímpicos de Paris

2024.

Atualmente, o Professor Carlos Meireles continua sua missão de incentivar a

prática esportiva, coordenando o projeto Super Master que promove o futebol para

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

GABINETE DO VEREADOR ADSON

PRÍNCIPE

PARTIDO PL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br - ver...@parintins.am.leg.br

atletas acima de 55 anos, priorizando a saúde física e mental. Além disso,

desempenha a função de assessor de gestão educacional da SEDUC e supervisiona

atividades esportivas na Arena Rubem dos Santos, onde auxilia na prática de corrida,

caminhada e outras modalidades.

Pela relevância de sua trajetória e contribuição ao esporte e à educação,

solicito aos nobres vereadores a Moção de Aplausos e Parabenizações ao Professor

Carlos Meireles, como reconhecimento de sua inestimável dedicação ao

desenvolvimento esportivo e à formação de cidadãos em Parintins.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 10 de março de 2025.

ADSON ODA DA SILVA

VEREADOR DO PL

		2025-03-09T21:56:51-0300
	Brasil
	ADSON ODA DA SILVA
	Assinador Serpro